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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Podniková kultura v Národním zemědělském muzeu, s. p. o.“ se

zabývá podnikovou kulturou v této společnosti. Muzeum pořádá akce a výstavy související se

zemědělstvím a krajinou v České republice. Každá z jeho poboček se zajímá o jinou oblast

v zemědělství. Práce se zaobírá analýzou současného stavu podnikové kultury ve společnosti.

Součástí práce je dotazníkové šetření, které probíhá mezi zaměstnanci všech stávajících

poboček muzea (Praha, Čáslav, Kačina, Ohrada, Valtice, Znojmo, Ostrava). Výsledkem je

zjištění, jak jsou zaměstnanci spokojeni se stávající situací.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření mezi zaměstnanci jsou navržena možná opatření, která

povedou ke zlepšení a zefektivnění dosavadní podnikové kultury v Národním zemědělském

muzeu, s. p. o.

Klíčová slova: podniková kultura, zaměstnanci, dotazníkové šetření, Národní zemědělské

muzeum, s. p. o.

ABSTRACT

The bachelor thesis on topic „Corporate culture in National agricultural museum, state-funded

organization”, deals with the corporate culture in this company. The museum organizes events

and exhibitions related to agriculture and landscape in the Czech Republic. Each of its

subsidiaries deals with a different agricultural area. The work focuses on analysis of current

state of corporate culture in the company.

The thesis is based on questionnaire survey conducted among employees of all current

subsidiaries of the museum (in Prague, Čáslav, Kačina, Ohrada, Valtice, Znojmo, Ostrava). The

purpose of the survey was to find out the employees´ satisfaction with the current situation.

On the basis of the questionnaire survey results, measures leading to improvement and higher

efficiency of the corporate culture in National agricultural museum were proposed.

Key words: corporate culture, employees, questionnaire survey, National agricultural

museum, state-funded organization
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1 ÚVOD

V minulosti na podnikovou kulturu nebyl kladen vysoký důraz. Zaměstnanci často ani nevěděli,

že podnik nějakou kulturu má nebo co si pod tímto pojmem vybavit. V současnosti se však

zvyšuje její povědomí a důležitost. Dnes se můžeme setkat s výrazy podniková kultura, firemní

kultura, organizační kultura, avšak velmi často znamenají to stejné. Přesná definice ovšem

neexistuje, neshodnou se na ni ani přední autoři zabývající se touto problematikou. Každý

podnik má jinou podnikovou kultura a každý člověk si pod tímto pojmem představí něco jiného.

Pro podnik jsou zaměstnanci nepostradatelní, a proto je cílem udržet je v podniku a motivovat

v jejich práci. Spokojený zaměstnanec je loajální k firmě, ve které pracuje. Nejedná se však jen

o mzdu a benefity. Velmi důležité je také pracovní prostředí, vztahy mezi kolegy, vztahy mezi

nadřízenými a podřízenými, ale třeba i obyčejná pochvala, který člověka motivuje k další

a kvalitně odvedené práci.

V opačném případě se zaměstnanec začne poohlížet po jiném zaměstnání, třeba u konkurenční

firmy. Proto je nutné vytvořit a v ideálním případě i vylepšovat podnikovou kulturu

pro spokojenost zaměstnanců a tím i celého podniku. Kvalitní a silná podniková kultura se

může stát konkurenční výhodou nebo také přilákat potenciální pracovní sílu.

Téma podniková kultura ve vybrané společnosti jsem si zvolila pro zajímavost tohoto tématu.

Podniková kultura není vidět, ale je velmi důležitá. Může rozhodovat o spokojenosti

zaměstnanců a úspěšnosti podniku. Avšak teprve v současné době je jí věnována vyšší

pozornost, kterou si jistě zaslouží.

Pro zhodnocení a navržení zlepšení podnikové kultury jsem si vybrala státní příspěvkovou

organizaci Národní zemědělské muzeum, jelikož mě zaujaly pořádané expozice a výstavy

v oblasti zemědělství a krajiny v České republice a jejich způsob zpracování.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce bude analyzovat současnou situaci v oblasti podnikové kultury

v Národním zemědělském muzeu, s. p. o. Na základě pozorování a analýzy je nutné zjistit,

v jakém stavu se nyní podniková kultura ve společnosti nachází.

V teoretické části bude provedena deskripce odborné literatury českých i zahraničních autorů,

týkající se podnikové kultury, metod diagnostiky, řízení lidských zdrojů a strategie. Základní

pojmy související s danými tématy budou definovány.

V praktické části bude vybraná společnost představena a charakterizována. Součástí práce bude

dotazníkové šetření, které proběhne mezi zaměstnanci všech stávajících poboček. Dotazníkové

šetření bude probíhat elektronickou formou v březnu 2019. Výsledkem bude zjištění, jak jsou

zaměstnanci spokojeni se stávající situací. Následně bude provedena analýza, syntéza

a komparace zjištěných dat. Tato data budou statisticky zpracována a znázorněna pomocí grafů,

tabulek a slovního komentáře.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření budou navržena možná opatření, která povedou

ke zlepšení a zefektivnění dosavadní podnikové kultury v Národním zemědělském

muzeu, s. p. o. Doporučení a návrhy budou předloženy vybrané společnosti.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pojem kultura

„Kultura je mezioborový pojem, v jehož vymezování nedospěli autoři ke konzesu, obecně lze

konstatovat, že kultura je abstraktním konceptem, který si lidé zavedli, aby mohli popsat

a pochopit podobnosti jednotlivců v rámci skupiny a rozdílnost mezi skupinami“ (Lukášová

a Nový, 2004, s. 17).

Lukášová (2010, s. 12) uvádí, že do managementu byl tento pojem převzat z kulturní

antropologie při studiu kulturních aspektů chování a řízení organizací jsou ovšem uplatňovány

i poznatky dalších disciplín, zejména psychologie a sociologie.

„Hlouběji, než na úrovni její jevové stránky leží v jádru kultury neviditelný,

ale identifikovatelný systém řízení a sebeřízení, který umožňuje společný život jednotlivcům“

(Bedrnová a Nový, 2004, s. 484).

Schein (2006, s. 7) píše, že kultura jako pojem má dlouhou a pestrou historii. Slovo kultura bylo

používáno laiky jako ukázka sofistikovanosti, jako když říkáme, že je někdo velmi

„kultivovaný“. Kultura byla používána antropology k odkazu na zvyky a rituály, které se

ve společnosti v průběhu historie vyvíjeli. V posledních několika desetiletích ji někteří

organizační pracovníci a manažeři používají k tomu, aby se zaměřili na klima a postupy,

které organizace rozvíjejí v oblasti lidí, nebo přijatých hodnot a kréda organizace.

3.2 Definice podnikové kultury

„Organizační kulturu lze chápat jako soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem

chování, které jsou sdíleny v rámci organizace, které se projevují v myšlení, cítění a chování

členů organizace a artefaktech (výtvorech) materiální a nemateriální povahy“ (Lukášová

a Nový, 2004, s. 22).

„Základní rovina podnikové kultury spočívá v celkovém pohledu na svět a v přístupu k životu,

práci, lidem i sobě samým i k životu jednotlivých spolupracovníků. Působí zcela samozřejmě,

nevědomě, automaticky, obvykle bez promyšlení a zvažování případných důsledků pro sebe

sama i podnik“ (Bedrnová a Nový, 2004, s. 486).
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„Firemní kultura je svorníkem spojujícím a zastřešujícím veškeré vztahové a informační,

ale také mocenské (vlivové) vazby mezi lidmi ve firmě a v tomto smyslu také nástrojem řízení

a rozvoje ostatních firemních subsystémů“ (Tureckiová, 2004, s. 131).

„Firemní kultura vyjadřuje vždy určitý charakter, duch podniku, vnitřní pravidla hry,

která ovlivňují myšlení a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá

veškerý vnitropodnikový život“ (Šigut, 2004, s. 9–10).

„Kultura organizace zahrnuje hodnoty, normy, přesvědčení, postoje a předpoklady,

které nemusí být nijak vyjádřené, ale rozhodně určují způsob chování lidí i způsob vykonávání

práce“ (Armstrong a Stephen, 2015, s. 164).

„Firemní kultura vyjadřuje určitý charakter firmy, celkovou atmosféru, ovzduší, vnitřní život

ovlivňující myšlení a chování spolupracovníků firmy. Hovoříme také o zvyklostech a rituálech

využívaných ve firmě i o hodnotách, které se projevují v obecných vzorcích chování a jednání


[…]


Nedostatečná komunikace byla respondenty nejuváděnější v rámci návrhů na zlepšení.

Na základě dotazníku bylo zjištěno, že vztahy ve společnosti jsou dobré jak s nadřízenými, tak

se spolupracovníky, avšak několikrát bylo navrženo jejich zlepšení v otázce, která se tázala, co

by zaměstnanci chtěli vylepšit. Více než třetina kolegů se setkává ve volném čase.
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Co se týká pracovního prostředí, ve většině případů bylo hodnoceno jako dobré, ovšem někteří

pracovníci uvedli, že pracovní prostory jsou nedostatečně velké a v jedné kanceláři pracuje

příliš mnoho osob.

Přes dvě třetiny zaměstnanců jsou se svým platem spokojeni, avšak vyšší plat za vyšší výkon

by ocenila většina z nich. Využívat lze nejen finančního ohodnocení, ale také nejrůznějších

benefitů, které v současné době nejsou poskytovány.

Délka zaměstnání v Národním zemědělském muzeu, s. p. o. se nejčastěji pohybuje v rozmezí

0-5 let. Z toho vyplývá, že fluktuace ve společnosti je poměrně vysoká. Přesto nejvíce osob

spadá do věkové kategorie 40-49 let, těsně následuje věkové rozmezí 30-39 let a 50-59 let. Ve

více než polovině případů jsou osoby vysokoškolsky vzdělané a častěji ve společnosti pracují

ženy.
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8 PŘÍLOHY

Příloha I: Dotazník

DOTAZNÍK

Dobrý den, jmenuji se Veronika Křečková a jsem studentkou posledního ročníku Soukromé

vysoké školy ekonomické ve Znojmě.

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění dotazníku, který bude podkladem pro zpracování mé

bakalářské práce na téma Podniková kultura v Národním zemědělském muzeu, s. p. o.

Dotazník je anonymní.

Děkuji Vám předem za Váš čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

1) Na jaké pracovní pozici pracujete? (vypište)

……………………………………….……………………………………….

2) Jak dlouho pracujete v NZM?

a) 0–5 let

b) 6–10 let

c) 11–15 let

d) 16–20 let

e) 21 a více let

3) Jste v zaměstnání spokojen(a)?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

4) Máte strach ze ztráty zaměstnání?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5) Uvažujete o změně zaměstnání?

a) ano

b) ne

6) Pokud ano, z jakého důvodu? (možnost více odpovědí)

a) nevyhovující pracovní prostředí

b) špatné pracovní vztahy s nadřízeným(i)

c) špatné pracovní vztahy mezi spolupracovníky

d) špatné pracovní vztahy s podřízeným(i)

e) nevyhovující platové ohodnocení

f) jiné ………………………………………………. (vypište)

7) Jaké benefity Vám NZM nabízí? (možnost více odpovědí)

a) dovolená navíc

b) stravenky

c) pružná pracovní doba

d) práce z domu

e) sick days

f) oděvy a pracovní pomůcky

g) jiné ………………………………………………. (vypište)

8) Vyhovuje Vám pracovní prostředí?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9) Pokud ne, jaké prostředí pro práci Vám nevyhovuje? (možnost více odpovědí)

a) nedostatečné osvětlení

b) nevyhovující teplota v budově

c) hluk

d) prašné prostředí

e) jiné ………………………………………………. (vypište)

10) Jaká je pracovní atmosféra v NZM?

a) velmi dobrá

b) dobrá

c) neutrální

d) špatná

e) velmi špatná

11) Ovlivňuje pracovní atmosféra Vaši práci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

12) Jaké jsou Vaše vztahy se spolupracovníky?

a) velmi dobré

b) dobré

c) neutrální

d) špatné

e) velmi špatné

13) Jaké jsou Vaše vztahy s nadřízeným(i)?

a) velmi dobré

b) dobré

c) neutrální

d) špatné

e) velmi špatné

14) Setkáváte se s kolegy mimo práci?

a) ano

b) ne

15) Jaké symboly NZM používá? (možnost více odpovědí)

a) logo

b) symbol

c) jednotné barvy

d) slogan

e) uniformy

f) jiné ………………………………………………. (vypište)

16) Znáte cíle a strategie NZM?

a) ano

b) nejsem si jist(á)

c) ne

17) Co byste v NZM zlepšili? (vypište)

……………………………………….……………………………………….

18) Jaká forma komunikace je v NZM využívána? (možnost více odpovědí)

a) rozhovor

b) porada

c) prezentace

d) telefon

e) email, internet

f) nástěnka

g) jiné ………………………………………………. (vypište)

19) Jsou v komunikaci problémy?

a) ano

b) ne

20) Pokud ano, kde se problémy vyskytují? (možnost více odpovědí)

a) ve vedení

b) mezi nadřízenými a podřízenými

c) mezi spolupracovníky

21) Jste spokojen(a) s výší Vašeho platu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

22) Motivoval by Vás vyšší plat k vyššímu výkonu?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

23) Jakého jste pohlaví?

a) žena

b) muž

24) Kolik je Vám let?

a) méně než 20 let

b) 20–29 let

c) 30–39 let

d) 40–49 let

e) 50–59 let

f) 60 a více let

25) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) základní

b) středoškolské s výučním listem

c) středoškolské s maturitní zkouškou

d) vyšší odborné

e) vysokoškolské

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku.

Veronika Křečková