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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra marketingu a managementu]
autor: Veronika Křečková
nazev: Podniková kultura v Národním zemědělském muzeu, s. p. o.
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Ondřej Melichar, Ph.D.
Celkovy: 83
pripominky: Hodnocená bakalářská práce pojednává o podnikové kultuře ve zvolené organizaci, její analýza a hodnocení. Teoretická část má logickou výstavbu, kdy autorka začíná definicemi základních pojmů a končí řízením lidských zdrojů. V praktické části je obsaženo vlastní dotazníkové šetření autorky realizované mezi zaměstnanci organizace. Následně jsou vyslovena vlastní doporučení autorky, včetně nákladů na jejich realizaci. Tato doporučení zohledňují specifika Národního zemědělského muzea a vycházejí ze závěrů dotazníkového šetření.
otazky: 1. Na str. 36 uvádíte návratnost dotazníků 60 %. Jak by se dala návratnost zvýšit?
2. Na str. 66 navrhujete zaměstnat manažera. Nebude se jeho pracovní náplň krýt s pracovní náplní stávajícího managementu?
3. Má Národní zemědělské muzeum dostatek finančních prostředků na realizaci Vašich návrhů? Může manažerovi nabídnout plat 50 000 Kč měsíčně?
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